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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 

 

ACLARATORIA #1 

INVITACIÓN A LICITAR 

REFERENCIA: 15192 PAN 2018 - ADECUACIONES Y MEJORAS A LOS TALLERES Y AULAS DE 
GASTRONOMÍA DEL SALÓN GERAD DUPONT, UBICADO EN EL CENTRO DEL INADEH DE TOCUMEN, 

PROVINCIA DE PANAMÁ 

Fecha: 4 de enero de 2019 

 

 

Se describen a continuación las preguntas y respuestas durante el acto de Conferencia Previa para el 
Proceso 15192 PAN 2018: 

 

Pregunta 1: En el punto K de la página 49 del pliego se indica que se deberán desarrollar y aprobar los 
planos, sin embargo, entendemos que los planos serán suministrados con los sellos de los idóneos y 
diseñadores. Con esto entendemos que El contratista solo tramita la aprobación del plano, tramita el 
permiso de construcción y la ejecución del trabajo 

Respuesta a Pregunta 1: El INADEH - PNUD suministrarás los planos aprobados para realizar las mejoras 
del sistema de eléctrico, hidrosanitario, gas, aire acondicionado y de extracción. Ver Enmienda 3 donde 
se ha corregido este punto y se han actualizado los planos del Anexo 2. 

 

Pregunta 2: El motivo de este correo es solicitar, por favor, nos aclaren el punto 2.1 - 1 que dice:  
Mantenimiento y reparación de láminas de techo deterioradas, 500 m2, en este punto ¿Nos podrían 
ampliar a que consideran mantenimiento y reparación de una lámina deteriorada?  

Respuesta a pregunta 2: A través de la Enmienda 3 se detalla los ítems de mantenimiento y reemplazo de 
láminas de techo. 

 

Pregunta 3: En el plano de PLANTA DE PLOMERIA Y GAS NUEVO. Se puede aclarar ¿cuál es el alcance de 
la tubería sanitaria y de agua potable en los baños? 

Respuesta a Pregunta 3: Se aclara a los proponentes que el sistema de agua y tubería sanitaria de los 
baños permanece igual a la existente y no será modificada. Igualmente, las tuberías de desagüe del área 
de los talleres se mantienen como se encuentra actualmente con el cambio de que se agrega una trampa 
de grasa por taller. Se agrega tubería de agua potable fría y caliente para alimentar los fregadores de 
ambos talleres como es indicado en el plano. Ver Enmienda 3 donde se detallan estos cambios al término 
de referencia. 
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Pregunta 4: Hay un desagüe nuevo de A/A split que atraviesa todo el ancho del edificio.  Esta tubería de 
2", ¿también va por el piso y hay que romper todo la baldosas y paredes para pasarla? 

Respuesta a Pregunta 4: Se cambia el recorrido de esta tubería para que desaloje hacia el canal lateral 
del edificio, a construir. Ver Enmienda 3 donde se realiza este cambio al término de referencia. 

 

Pregunta 5:  La tubería de agua fría en baños pareciera que es nueva en su totalidad. ¿Hay que volver a 
poner la tubería de agua fría y pasarla de PVC a Cobre? ¿Cuál es el alcance? 

Respuesta a Pregunta 5: Se aclara que la tubería de agua fría en los baños permanece igual a la existente 
y no serán alteradas. Ver Enmienda 3 donde se realiza este cambio al término de referencia. 

 

*Fin del Documento* 


